
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 7,919,026 7,024,662 894,364

500 보조금 7,919,026 7,024,662 894,364

510 국고보조금등 6,023,035 5,887,315 135,720

511 국고보조금등 6,023,035 5,887,315 135,720

511-01 국고보조금 2,774,887 2,670,417 104,470

[ 일반회계 ] 2,774,887 2,670,417 104,470

< 경제과 > 2,774,887 2,670,417 104,470

○사회적기업 사업개발비 지원 15,470 13,000 2,470

○저소득층 공동주택 태양광발전설비 지원 0 60,000 △60,000

○지역주도형 청년일자리(충북형 뉴딜사업) 6,000 0 6,000

○지역정착형 청년일자리사업 청년활동가 지원 156,000 0 156,000

경정 15,470,000원

경정 0원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 3,248,148 3,216,898 31,250

[ 일반회계 ] 3,248,148 3,216,898 31,250

< 경제과 > 3,248,148 3,216,898 31,250

○마을기업 육성사업 25,000 40,000 △15,000

○(예비)사회적기업 육성 사업 14,250 34,500 △20,250

○사회적기업 사회보험료 지원 81,200 14,700 66,500

경정 25,000,000원

경정 14,250,000원

경정 81,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,895,991 1,137,347 758,644

521 시ㆍ도비보조금등 1,895,991 1,137,347 758,644

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,895,991 1,137,347 758,644

[ 일반회계 ] 1,895,991 1,137,347 758,644

< 경제과 > 1,895,991 1,137,347 758,644

○마을기업 육성사업 5,000 8,000 △3,000

○사회적기업 사업개발비 지원 1,989 1,671 318

○(예비)사회적기업 육성 사업 1,188 2,876 △1,688

○사회적기업 사회보험료 지원 10,440 1,890 8,550

○태양광주택 발전설비 지원(자체) 30,600 12,600 18,000

○마을단위 지원사업(그린빌리지) 15,600 0 15,600

○저소득층 공동주택 태양광발전설비 지원

105,000 45,000 60,000

○향수의 전통시장 만들기 사업 6,250 0 6,250

○기업정주여건개선사업 200,000 0 200,000

○물류보조금 400,000 0 400,000

경정 5,000,000원

경정 1,989,000원

경정 1,188,000원

경정 10,440,000원

경정 30,600,000원

경정 105,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역주도형 청년일자리(충북형 뉴딜사업) 3,134 0 3,134

○지역정착형 청년일자리사업 청년활동가 지원 51,480 0 51,480



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 경제과

경제과 27,041,748 17,292,255 9,749,493

국 2,774,887 2,670,417 104,470

지 3,248,148 3,216,898 31,250

도 1,895,991 1,137,347 758,644

군 19,122,722 10,267,593 8,855,129

지역경제기반 조성 6,195,228 4,671,395 1,523,833

국 2,153,000 2,153,000 0

지 763,175 763,175 0

도 940,076 333,826 606,250

군 2,338,977 1,421,394 917,583

지역경제활력기반 조성 6,187,268 4,663,435 1,523,833

국 2,153,000 2,153,000 0

지 763,175 763,175 0

도 940,076 333,826 606,250

군 2,331,017 1,413,434 917,583

투자유치 지원 267,025 187,025 80,000

201 일반운영비 150,000 100,000 50,000

01 사무관리비 150,000 100,000 50,000

○투자유치 자료제작 및 홍보비

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○부지 및 사면정리 30,000 0 30,000

지역경제 활성화 지원 65,956 64,956 1,000

201 일반운영비 4,600 3,600 1,000

01 사무관리비 4,600 3,600 1,000

○전국 및 충북우수시장 박람회 홍보용 농산물

구입 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

전통시장 시설현대화 사업 62,000 40,000 22,000

401 시설비및부대비 62,000 40,000 22,000

01 시설비 62,000 40,000 22,000

○전통시장 보수 62,000 40,000 22,000경정 62,000,000원

향수의 전통시장 만들기 사업 20,833 0 20,833

도 6,250 0 6,250

군 14,583 0 14,583

307 민간이전 20,833 0 20,833

도 6,250 0 6,250

군 14,583 0 14,583

02 민간경상사업보조 20,833 0 20,833

○2018년 향수의 전통시장 만들기 20,833 0 20,833

도 6,250 0 6,250

군 14,583 0 14,583

기업정주여건개선사업 400,000 0 400,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○기업정주여건 개선지원 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

물류보조금 1,000,000 0 1,000,000

도 400,000 0 400,000

군 600,000 0 600,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

도 400,000 0 400,000

군 600,000 0 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

○물류비 지원 1,000,000 0 1,000,000

도 400,000 0 400,000

군 600,000 0 600,000

기업환경 조성 270,116 269,616 500

도 122,730 122,730 0

군 147,386 146,886 500

중소기업 활성화 270,116 269,616 500

도 122,730 122,730 0

군 147,386 146,886 500

중소기업 지원 24,656 24,156 500

401 시설비및부대비 18,500 18,000 500

01 시설비 18,500 18,000 500

○(주)태성알앤에스 진입도로 아스콘덧씌우기

공사(170m) 18,500 18,000 500경정 18,500,000원

에너지 안전 및 공급 2,891,698 2,807,698 84,000

국 388,433 448,433 △60,000

도 584,153 490,553 93,600

군 1,919,112 1,868,712 50,400

안전한 에너지이용 및 공급안정화 2,891,698 2,807,698 84,000

국 388,433 448,433 △60,000

도 584,153 490,553 93,600

군 1,919,112 1,868,712 50,400

태양광주택 발전설비 지원(자체) 76,500 31,500 45,000

도 30,600 12,600 18,000

군 45,900 18,900 27,000

402 민간자본이전 76,500 31,500 45,000

도 30,600 12,600 18,000

군 45,900 18,900 27,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,500 31,500 45,000



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○태양광주택 발전설비 지원

76,500 31,500 45,000경정 76,500,000원

도 30,600 12,600 18,000

군 45,900 18,900 27,000

마을단위 지원사업(그린빌리지) 39,000 0 39,000

도 15,600 0 15,600

군 23,400 0 23,400

402 민간자본이전 39,000 0 39,000

도 15,600 0 15,600

군 23,400 0 23,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 0 39,000

○마을단위(그린빌리지)태양광 보급 39,000 0 39,000

도 15,600 0 15,600

군 23,400 0 23,400

저소득층 공동주택 태양광발전설비 지원 150,000 150,000 0

국 0 60,000 △60,000

도 105,000 45,000 60,000

군 45,000 45,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

국 0 60,000 △60,000

도 105,000 45,000 60,000

군 45,000 45,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

○저소득층 공동주택 태양광발전설비 지원

150,000 150,000 0경정 150,000,000원

국 0 60,000 △60,000

도 105,000 45,000 60,000

군 45,000 45,000 0

고용촉진 및 안정 1,474,751 1,089,174 385,577

국 233,454 68,984 164,470

지 190,973 159,723 31,250

도 249,032 190,238 58,794

군 801,292 670,229 131,063

고용촉진 1,474,751 1,089,174 385,577

국 233,454 68,984 164,470

지 190,973 159,723 31,250

도 249,032 190,238 58,794

군 801,292 670,229 131,063

마을기업 육성사업 50,000 80,000 △30,000

지 25,000 40,000 △15,000

도 5,000 8,000 △3,000

군 20,000 32,000 △12,000

307 민간이전 21,000 51,000 △30,000

지 10,500 25,500 △15,000

도 2,100 5,100 △3,000

군 8,400 20,400 △12,000

02 민간경상사업보조 21,000 51,000 △30,000



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○마을기업 육성 지원 21,000 51,000 △30,000경정 21,000,000원

지 10,500 25,500 △15,000

도 2,100 5,100 △3,000

군 8,400 20,400 △12,000

사회적기업 사업개발비 지원 22,100 18,571 3,529

국 15,470 13,000 2,470

도 1,989 1,671 318

군 4,641 3,900 741

307 민간이전 22,100 18,571 3,529

국 15,470 13,000 2,470

도 1,989 1,671 318

군 4,641 3,900 741

02 민간경상사업보조 22,100 18,571 3,529

○사회적기업 사업개발비 지원

22,100 18,571 3,529경정 22,100,000원

국 15,470 13,000 2,470

도 1,989 1,671 318

군 4,641 3,900 741

(예비)사회적기업 육성 사업 19,000 46,000 △27,000

지 14,250 34,500 △20,250

도 1,188 2,876 △1,688

군 3,562 8,624 △5,062

307 민간이전 19,000 46,000 △27,000

지 14,250 34,500 △20,250

도 1,188 2,876 △1,688

군 3,562 8,624 △5,062

02 민간경상사업보조 19,000 46,000 △27,000

○(예비)사회적기업 일자리창출 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

지 0 2,250 △2,250

도 0 188 △188

군 0 562 △562

○(예비)사회적기업 전문인력 지원

19,000 43,000 △24,000경정 19,000,000원

지 14,250 32,250 △18,000

도 1,188 2,688 △1,500

군 3,562 8,062 △4,500

사회적기업 사회보험료 지원 116,000 21,000 95,000

지 81,200 14,700 66,500

도 10,440 1,890 8,550

군 24,360 4,410 19,950

307 민간이전 116,000 21,000 95,000

지 81,200 14,700 66,500

도 10,440 1,890 8,550

군 24,360 4,410 19,950

02 민간경상사업보조 116,000 21,000 95,000

○(예비)사회적기업 사회보험료 지원

116,000 21,000 95,000경정 116,000,000원

지 81,200 14,700 66,500



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,440 1,890 8,550

군 24,360 4,410 19,950

지역주도형 청년일자리(충북형 뉴딜사업) 16,448 0 16,448

국 6,000 0 6,000

도 3,134 0 3,134

군 7,314 0 7,314

101 인건비 16,448 0 16,448

국 6,000 0 6,000

도 3,134 0 3,134

군 7,314 0 7,314

04 기간제근로자등보수 16,448 0 16,448

○충북형 뉴딜사업 인건비 16,448 0 16,448

국 6,000 0 6,000

도 3,134 0 3,134

군 7,314 0 7,314

지역정착형 청년일자리사업 청년활동가 지원 327,600 0 327,600

국 156,000 0 156,000

도 51,480 0 51,480

군 120,120 0 120,120

307 민간이전 327,600 0 327,600

국 156,000 0 156,000

도 51,480 0 51,480

군 120,120 0 120,120

02 민간경상사업보조 327,600 0 327,600

○지역정착형 청년일자리사업 청년활동가 인건

비(26명) 280,800 0 280,800

국 156,000 0 156,000

도 37,440 0 37,440

군 87,360 0 87,360

○지역정착형 청년일자리사업 청년활동가 주거

교통비(26명) 46,800 0 46,800

도 14,040 0 14,040

군 32,760 0 32,760

농공 · 산업단지 조성 15,961,000 8,221,000 7,740,000

지 2,294,000 2,294,000 0

군 13,667,000 5,927,000 7,740,000

산업단지 조성 3,395,400 3,295,400 100,000

산업단지타당성검토 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○괴산군 산업단지 기본계획 수립 100,000 0 100,000

건축자재특화산업단지 조성 1,413,400 1,013,400 400,000

공업용수공급시설(건축자재특화산업단지) 700,000 300,000 400,000

401 시설비및부대비 700,000 300,000 400,000

01 시설비 700,000 300,000 400,000



부서: 경제과

정책: 농공 · 산업단지 조성

단위: 건축자재특화산업단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공업용수도건설 700,000 300,000 400,000경정 700,000,000원

괴산 유기식품 산업단지 조성 2,633,200 2,483,200 150,000

지 1,294,000 1,294,000 0

군 1,339,200 1,189,200 150,000

진입도로(괴산유기식품산업단지) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○회전교차로 선형개량 150,000 0 150,000

괴산첨단산업단지 조성 8,429,000 1,429,000 7,000,000

지 1,000,000 1,000,000 0

군 7,429,000 429,000 7,000,000

첨단산업단지조성 7,000,000 0 7,000,000

401 시설비및부대비 7,000,000 0 7,000,000

01 시설비 7,000,000 0 7,000,000

○첨단산업단지 조성 7,000,000 0 7,000,000

괴산 유기식품 산업단지 운영 90,000 0 90,000

폐수처리시설 운영 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 90,000 0 90,000

○폐수처리장 관리대행 용역 90,000 0 90,000

행정운영경비(경제과) 82,538 79,704 2,834

인력운영비(경제과) 56,006 53,172 2,834

인건비(경제과) 56,006 53,172 2,834

101 인건비 56,006 53,172 2,834

01 보수 56,006 53,172 2,834

○경제과 시간외근무수당(25시간)

56,006 53,172 2,834경정 56,006,000원

재무활동(경제과) 161,417 148,668 12,749

보전지출(경제과) 161,417 148,668 12,749

반환금 161,417 148,668 12,749

802 반환금기타 161,417 148,668 12,749

01 국고보조금반환금 11,134 0 11,134

○2017년 서민층가스시설개선 139 0 139

○2017년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원 2,713 0 2,713

○2017년 지역공동체일자리 8,282 0 8,282

02 시ㆍ도비보조금반환금 148,456 146,841 1,615

○2017년 지역공동체일자리 1,615 0 1,615




